

D-MALE
TOJAS
LSTERY
n Siftui
rbas
IC MILLS
Jersey
(142-1448)
UARD
RY
IC MILLS
N. J.
(142-1448)

LIBRARY
BIBLIOTEKA

L A I S V Ė

THE LITHUANIAN DAILY

LAISVĖ—LIBERTY
The Only Lithuanian Daily in
Eastern States
110-12 Atlantic Avenue
Richmond Hill 19, N. Y.
Telephone Virginia 9-1827-1828
PRICE 5c A COPY

KRISLAI
Prie aukštesnio lygio
Sveikatos tikrinimas
Mickey'us Paryžiuje
Mes ir kiti leidiniai
Rašo A. Silėnas

Kuomet liaudiškasis režimas įsitvirtino Kinijoje, šal-tasis karas (norėtųsi sakyti, amžino atilsio, bet tam gal dar peranksti) jau buvo įsi-siūbavęs. Mūsų šalis taip griežtai Kinijos darbo žmonių valdžios nepripažino, kad net netiesioginiai, per tarpininkus, neužmezgė jokių ryšių. Paskui atėjo Korėjos karas ir mes radomės beveik karo stovyje prieš Kiniją.

Bet su laiku išsiblaivėjimas turėjo ateiti ir jis atėjo. Paliubos pabaigė karą. Vėliau amerikiečiai, per britus, užmezgė tam tikrus elementarius ryšius su kinais. Vėliau mūsų konsulas Šveicarijoje pradėjo susitikti ir tiesioginiai derėtis su Kinijos konsulu. Dabar užu kelių dienų susitiks Amerikos ir Kinijos aukšti diplomatai, ambasadoriai.

Koks sekantis lygis? Aišku, kad užsienio reikalų ministrų, Dulleso ir Cou En-laus, kaip tai jau pasiūlė sekretorius George.

Milijonai Amerikos žmonių turi vienos ar kitos rūšies medicinišką apdraudą, apdraudą, kuri įgalina juos lengviau užsimokėti patekus į ligoninę arba pasidavus operacijai. Yra valstijinės apdraudos, yra taip vadinamas Mėlynasis Kryžius ir Mėlynasis Šydas, yra privatinės apdraudos firmos ir yra fraternalės organizacijos.

Ta apdrauda nepilna, o be to dar daugiau yra žmonių, kurie jokios neturi. Bet kas blogiausia, tai kad ir turintieji apdraudą negali ja naudotis mediciniškai egzaminui. Nėra tokios apdraudos, kuria naudojantis žmogus galėtų nueiti į kliniką ir ligoninę ir, kad ir sveikas, pereitų pilną egzaminą, gydytojų ir laboratorininkų, kad patikrinti, kokia jo sveikata. Tai gali tik tie, kurie įstengia užsimokėti nuo šimto iki dviejų šimtų dolerių, kiek tas egzaminas kainuoja. O taip egzaminuoti tiek pat svarbu, kiek gydytis susirgus, nes pagauti ligą jos pačioje pradžioje yra geriausias būdas savo sveikatą saugoti.

Todėl reikia pasveikinti CIO auto - darbininkų unijos (UAW) 12-tą lokala Clevelande, kuris atidarė savo namams ir šeimoms pirmą mediciniško egzaminavimo kliniką. Kiekvienas lokalo narys gali nemokamai pereiti beveik dienos ilgio nuodugnų medicinišką egzaminavimą, kada tik pageidauja.

Kol neturime valdiškos sveikatos saugumo sistemos, ir kitos unijos gerai padarytų, leigu pasektų UAW - CIO pėdomis.

Nuo 1929 metų iki šiemet Place d'Alma aikštėje Paryžiuje stovėjo skulptoriaus (Tąsa 4—tame puslap.)

Talbott prisipažino padaręs "klaidą"

Washingtonas. — Aviacijos sekretorius Talbott'as neatsitardė trečiadienį, kaip tai iš jo buvo laukta ir kaip buvo numatyta. Vietoje to, jis tik prisipažino, kad "padarė" klaidą. Jis taipgi "atsitardė", bet ne iš valdžios, o iš Mulligano firmos, kuriai jis žars-tė kontraktus, pasinaudo-damas savo valdišku postu.

Mulligano firma New Yorke užsiima statistiniais tyrinėjimais, kuriais suran-da, kaip ta ar kita kompanija gali sumažinti savo iš-laidas. Įvairios orlaivių firmos pradėjo gauti laiškus nuo Talbott'o, rašytus ant oficialaus aviacijos sekre-toriaus popieriaus. Tuose laiškuose Talbott'as "pa-tardavo" orlaivių fabrikantams sudaryti kontraktą su Mulligano firma...

Prezidentas Eisenhoweris savo spaudos konferen-cijoje sakė, kad jis nemato priežasties Talbott'o tuo-jautiniam rezignavimui, kol

Smūgis socialdemokratams ir centro grupei Izraelyje

Jeruzalė. — Pilni Izraelio rinkimų rezultatai rodo, kad prie valdžios vairo stovinčioms partijoms, ypatin-gai socialdemokratams ir generaliniams sionistams, suduotas smūgis. Socialde-mokratai 1951 metais lai-mėjo 37% visų balsų, bet šiuo kartu tiktai 32%. Ge-neralinių sionistų balsai nukrito nuo 16% iki 11%.

Dvi kairiųjų socialistų partijos, kurios 1951-mais metais gavo 12% (jos tada buvo viena partija), dabar kartu gavo 15%. Komunistai padaugino balsus nuo 3% iki 4%.

Taipgi laimėjo naciona-listinė pro - faštinė Herut partija. Ji padidino balsus nuo 6% iki 13%. Ta parti-ja stovja už pasitikejimą ginklu santykiuose su ara-bais.

Rinkimų metu keliose vietose įvyko neramumų. Negevo dykumoje policija turėjo numalšinti beduinus, kurie susirėmė tarpusavyje, o Jeruzalėje izraeliečių poli-cija suvaldė religinius fan-atikus, kurie klūdė žmo-nėms eiti prie balotų. Tie kraštutiniai fanatikai sako, kad Izraelio įsteigimas. ne-laukiant Mesajaus - išga-nytojo, yra nuodėmė.

Washingtonas. — Kongreso atstovų butas atmetė du biliu, vieną republikonų, kitą demokratų, apie nau-jų kelių tiesimą.

Jugoslavai sako, kad galėtų apsieiti be Amerikos karinės pagalbos davimo; Sovietai dovanojo \$90,000,000 paskolą

Belgradas. — Maršalas Tito kalbėjo didžiuliamė buvusių partizanų sąskri-dyje Kroatijoje. Jis sakė, kad Jugoslavija galėtų ap-sieiti be Amerikos karinės pagalbos. Amerikiečiai, sa-kė jis, vis reikalauja sau teisių inspektuoti ir tik-rinti, kaip mes naudojame jų duodamą karinę pagalb-ą. Bet mes tokios inspek-cijos nenorime, o jeigu amerikiečiai vis to reika-laus, mes apsisime ir be pagalbos, — sakė jis.

Tito pridėjo, kad Jugos-lavija skaito karo pavojų labai sumažėjusiu ir todėl

Bulganinas ir Chruščiovas atvažiuos Britanijon sekamą pavasario pradžioj

Londonas. — Premjeras Edenas paskelbė parlemen-te, kad jis Zenevoje pak-vietė tarybinius vadus ap-silankyti Britanijoje. Bul-ganinas ir Chruščiovas, sa-kė jis, pakvietimą mielai priėmė, ir jie atvyks Brita-nijon pavasario pradžioje.

Parlamentas šį praneši-mą sutiko entuziastiškais plojimais. Plojo konservato-riai ir liberalai, lygiai, kaip darbiečiai. Londone taipgi išleistas specialus komunikatas apie tarybinių

Bulgarija jau apgailestavo Izraelio orlaivio pašovimą, kuriame žuvo 58

Sofija. — Bulgarijos val-džia išreiškė savo gilų ap-gailestavimą, kad jos pasienio zeninė artilerija pašo-vė Izraelio keleivinį orlaivį, kuris skrido iš Londono link Lydos aerodromo prie Tel Avivo. Visi orlaivyje esantieji žmonės, 58 asme-nys, įskaitant ir įgulą, žu-vo. Penki jų buvo amerikie-čiai.

Orlaivis tapo pašautas prie Orvilos kalno Bulgari-joje, apie 5 mylios nuo Graikijos sienos ir 80 mylių nuo Jugoslavijos. Bulgari-jos valdžios pareiškimas sako, kad pasienio sąrgybini-ai negalėjo atpažinti, kie-no tai orlaivis, ar tai keleiv-nis, ar karinis. Jie šovė kelius įspėjimo šūvius, bet orlaivis laikėsi to paties kurso.

Tas orlaivis, "El Al" lini-jos, kaip tai paskui iškelta, buvo paklydęs. Tos linijos lėktuvai paprastai toje vie-toje skrenda pagal vienos upės slėnį Graikijos pusė-jė. Šiuo kartu lėktuvas skri-do pagal paralelį slėnį Bul-garijos pusėje.

Ragina kviesti TSRS vadovus atvykti čia

Washingtonas. — Žinia, kad tarybiniai vadai su Bul-ganinu ir Chruščiovu prie-šakyje pavasarį atvyks Bri-tanijon, Washingtone sukė-lė didelį susidomėjimą. Kon-gresiniuose rateliuose pra-dėta kelti klausimą, kodėl jų nepakviesti į šią šalį. Se-natorius George D. Aiken iš Vermonto padarė pareiš-kimą, kad prezidentas Ei-

senhoweris turėtų pakvies-ti Bulganiną ir Chruščiovą šion šalin. Jis taipgi sakė, kad vice - prezidentas Nixonas dar prieš tai turėtų nuvykti Maskvon.

Prez. Eisenhoweris savo savaitinėje spaudos konfe-rencijoje apie derybas su Kinija kalbėjo su tvirtėnu įsitikinimu, negu dieną anksčiau sekretorius Dul-les. Prezidentas sakė, kad Amerikos ir Kinijos užsienio reikalų ministrai turės susitikti.

Kalbėdamas apie Zenevą, Eisenhoweris sakė, kad as-meniškuose pasikalbėjimuose su maršalu Zukovu anas jį plačiai informavo apie padėtį Tarybų Sąjungoje. Zukovas buvo labai nuošir-dus, sakė Eisenhoweris.

Iš Zenevos pranešama, kad ten atvyksta Liaudies Kinijos ambasadorius Var-šuvoje Wang Ping - man, kuris derėsis su Amerikos ambasadorium Pragoje Johnsonu.

C.Lamontas išteisintas

New Yorkas. — Federa-linis teisėjas Edward Wein-feld išteisino profesorių Corliss Lamontą, kuris bu-vo kaltinamas už "panieką Kongresui." Corliss La-mont 1953 metais atsisakė aiškinti McCarthy'o vado-vaujama komitetui apie savo politinius įsitikinimus. Pasėkoje Lamontas buvo traukiamas teisman už pa-niekos parodymą.

Teisėjas Weinfeld dabar patenkino gynybos prašy-mą ir visą bylą likvidavo. Teisėjas sakė, kad negali-ma faktais paremti komisi-jos teisę reikalauti atsakymų apie privatinus politi-nius įsitikinimus.

Karth su Lamontu taipgi buvo išteisinti advoka-tas Abraham Unger, kuris dalyvavo 11 Komunistų partijos vadų gynyboje, ir Albert Shadowitz, buvęs valdžios tarnautojas. Jie abu dirgi buvo kaltinami neatsakinėjime McCarthy'o komitetui.

Corliss Lamont pareiškė, kad jo išteisinimas yra di-delįs civilinių teisių laimė-jimas ir smūgis visokiems ragangaudiškiems Kongre-so komitetams.

Chicago. — Stakjardų darbininkų unija planuoja sukelti \$1,500,000 streiko fondą.

ORAS NEW YORKE
Vėšiau, dalinai apsiniaukę

SUBSCRIPTION RATES			
United States, per year	\$8.00	Canada and Brazil, per year	\$9.00
United States, per 6 months	\$4.50	Canada and Brazil, 6 months	\$5.00
Queens Co., per year	\$9.00	Foreign countries, per year	\$10.00
Queens Co., per six mos.	\$5.00	Foreign countries, 6 months	\$5.50

Entered as second class matter at the Post Office of Jamaica, N. Y. under the Act of March 3, 1879

MATO NAUDĄ TAIKAI

J. V. valstybinis sekretorius Dulles pripažino, kad Ženevos konferencija karo pavojų nustūmė tolyn. Dulles taipgi mano, kad šiuo metu Amerikai ir Tarybų Sąjungai vesti diplomatinis pasitarimus galima be karo uždegimo baimės.

Tai ir progresas turint mintyje tai, kad sekr. Dulles prieš konferenciją buvo tvirtai nusistatęs, kad iš minimos konferencijos nieko neišeis. Jis bandė ir prez. Eisenhowerį paveikti, kad jis pasiliktu konferencijai priešingai. Pagaliau, prieš išvykstant į konferenciją, Dulles Kongresui raportavo, kad Tarybų Sąjungos ekonomija arti susmukimo. Todėl konferencijoje su rusais rimtai nereikėtų diskutuoti. Dabar gi jis visai kitaip kalba. Jis nurodo, kad konferencija davė daug naudos pasaulinei taikai.

Kiek mes žinome, sekr. Dulles buvo taipgi priešingas tiesioginiai tartis su Pekino vyriausybe. Dabar gi jis praneša, kad rugpjūčio 1 d. Ženevoje J. V. ambasadorius U. A. Johnson pradės pasitarimus su Liaudiškos Kinijos ambasadorium amerikiečių kalinių klausimu ir kitais praktiniais klausimais. Dulles primena, kad karo pailaub klausimas Formozos sąsmaugoje taipgi bus svarstomas.

Bediskusuodami abiejų kraštų ambasadoriai gal prieš ir prie to, kad tikram susitarimui reikia Amerikos ir Kinijos vyriausybės viršūnėms susitikti, kaip senatinio užsienio reikalų komiteto pirmininkas George siūlo.

Tokie pasitarimai, suprantama, dabartinių tarp Amerikos ir Kinijos kvičių nebepaštrins, bet juos gali žymiai sušvelninti, o gal ir visai likviduoti.

Tai irgi būtų padarytas žymus progresas link pasaulinės taikos sutvirtinimo.

Kiekvienas pasitarimas, kiekviena konferencija tarp kapitalistinio ir socialistinio pasaulio suteikia pagrindą tarp viena kitai priešingų santvarkų bendradarbiavimui.

Tokie pasitarimai rodo, kad kapitalistinis ir socialistinis pasaulis gali taikioje gyvuoti, vienas su kitu ekonominiai ir kultūriniai lenkyniuoti.

Mes norėtume, kad netolimoje ateityje įvyktų šešių didžiųjų konferencija — Jungtinių Valstijų, Anglijos, Francūzijos, Liaudiškos Kinijos, Tarybų Sąjungos ir Indijos viršūnių pasitarimas.

DEMOKRATAI PATENKINTI

Demokratų vadovai davė suprasti, kad jie yra patenkinti Ženevos konferencijos pasekmėmis. Jiems atrodo, kad tai padaryta nemažai pažangos link šaltojo karo sumažinimo.

Demokratas senatorius Walter F. George, pirmiau raginęs prez. Eisenhowerį turėti pasitarimus su rusais, po Ženevos konferencijos ragina prezidentą ir sekretorių Dulles tartis su Kinijos premjeru Cou En - lai.

Sen. Sparkman numato, kad ši konferencija prives prie daugelio kitų konferencijų, kurios gali nuvesti pasaulį į pastovią taiką.

Adlai Stevenson, buvęs demokratų kandidatas prezidento vietai, daug prisidėjęs prie šios konferencijos susaukimo, dabar teigia, kad mūsų vyriausybė visuomet turėtų laikyti atdaras duris diskusijoms, taip kad "parodyti širdingą norą derėtis už bile garbingą susitaikymą su bet kuria tauta."

Tik vienas demokratų vadovas, New Yorko gubernatoriaus Harrimanas, yra Ženevos konferencijos klausimu pesimistiniai nusiteikęs.

Tarp demokratų šiuo klausimu, kol kas, nesimato jokio pasipriešinimo padarytiems Ženevos konferencijoje žygiams.

Bet tarp republikonų yra McCarthy ir kiti tokie, kurie nurodo, kad konferencija buvo nereikalinga ir kad jiniai pasitarnavusi Tarybų Sąjungos politikai.

INDIJA IR PORTUGALIJA

Indijos vyriausybė, negalėdama sulaukti, kada Portugalija sutiks pasitraukti iš Goa, pareikalavo, kad Portugalija uždarytų savo ambasadą Indijos sostinėje.

Tuo metu, kai Portugalija buvo vandenys galinga, ji buvo užgrobusi daug svetimų žemių. Ji įsigijo kolonijas Kinijoje, Indijoje, Afrikoje, Lotynų Amerikoje. Bet su laiku jiniai buvo iškrapštyta beveik iš visur.

Siuo metu jiniai tebelaukia Indijos teritoriją Goą su 638,000 gyventojų. Tarp jų yra tik arti pusantro tūkstančio ne indų, o visi kiti yra indai. Goa gyventojai seniai reikalauja, kad Portugalija iš jų žemės pasitrauktų. Jie norėtų susijungti su Indija.

1951 metais tuo klausimu buvo užvestos derybos su Portugalija, bet iki šiol nieko neatsiekta. Kaip tik priešingai. Portugalija dar daugiau sustiprino savo militarines toje kolonijoje jėgas ir dabar jėga slopina kiekvieną jai pasipriešinimą. Šimtus kovotojų ji sukūšio į kalėjimus.

Dabar Indija priėjo prie to, kad jau turės tam

ĮVAIRUMAI

Šis tas iš šen ir ten

KOVOJE PIEŠ VĖŽĮ

Tarptautiniame chirurgų suvažiavime, kuris įvyko Kopenhagoje, Danijos sostinėje, buvo iškeitas labai svarbus dalykas. Jį iškėlė tarybinė medicų-chirurgų delegacija. Labai galimas dalykas, kad artimoje ateityje tikra revoliucija įvyks vienos labai paplitusios ir svarbios bei baisios ligos gydyme: vėžio. Tarybinė delegacija sakė, kad Tarybų Sąjungoje jau beveik prieita prie išvados, kad vėžys sukeliamas virusų, tai yra, mikrobu.

Ir štai kame didžioji to atidengimo svarba:

Vėžys pagrindiniai yra kūno (žmogaus, gyvulių ir net augalų) ląstelių deformavimasis, nenormališkas augimas. Medicina puikiai žino, kaip tas visas procesas vystosi, kaip ląstelės pradeda deformuotis, augti nepaprastu greičiu ir savo nesveiku augimu, kliudant normaliam organų funkcionavimui, pabaigti žmogaus gyvastį, jeigu nesigelbstima laiku, laiku neoperuojama. O yra vėžio rūšių, kur ir ankstyvas diagnozavimas, ligos atradimas, negelbsti.

Procesą medicina žino, bet ji kol kas nežinojo priežasties. Dabar tarybiniai medikai sako, kad jie netrukus paskelbs ligos studijos rezultata, o tas rezultatas bus, kad vėžio priežastimi yra tam tikri mikrobai, virusai, kaip jie yra daugybės kitų ligų pradininkais.

Ką tas reikštų, yra savaimė aišku. Jeigu vėžio liga sukeliama mikrobu, medicina žinotų, su laiku, žinoma, kaip prieš juos kovoti. Prasidėtų intensyvus anti-vėžio mikrobu vaistų - skiepijimo ieškojimas. Prasidėtų bandymai, eksperimentai, ir su laiku būtų atrastos priemonės ne tik tai sustabdyti vėžį ligonyje, bet skiepyti iš anksto, jo neprileist.

Prie to, žinoma, dar toli. Tarybiniai chirurgai raportavo, kad jie yra principiniai isitikinė, kad ir vėžyje, kaip vaikų paralyziuje ir daugybėje kitų ligų, turime reikalo su mikrobus. Bet jie tų mikrobu dar nėra izoliavę, tai yra, dar nėra su jais susitikę "akis akin," dar nėra atarasta, kaip jie veikia ir kaip imtis priemonių prieš juos.

Paskelbdami tarptautiniame chirurgų suvažiavime, kad jie atrado mikrobus vėžio pradininkais, tarybiniai chirurgai, be abejo, turėjo tam pakankamai pamato, nes tokie skelbimai nedaromi lengvai arba remiantis tik spėliojimais. Tai reiškia, kad didžiulis žingsnis padarytas prieš vieną baisiausių ligų, kurios nuo amžių kamuoja žmoniją. Dabar dar sunku pasakyti, kiek laiko praeis, iki šis tarybinis atidengimas bus paverstas konkreтіšku gydymo būdu. Bet viltis nugalėti vėžį visvien pasidarė žymiai ryškesnė.

Gal verta pridėti, kad tas nereikšia, jog visi kiti panaudoti aštresnes priemones. Pradžia jau padaryta. Tarp Indijos ir Portugalijos diplomatiniai ryšiai nutraukiami.

gydymo būdai dabar bus palikti nuošalyje, laukiant labiau radikalishko, kad bus nustota tyrinėti radiumo, radioaktyvumo ir visokias kitas gydymo priemones, kurios dabar naudojamos prieš vėžį. Galimas dalykas, kad ir izoliavus vėžio mikrobus, senosios gydymo priemonės dar ilgą laiką turės būti naudojamos, nes gali imti daug laiko, iki skiepai arba vaistai prieš juos bus atrasti, lygiai, kaip emė daug laiko, iki buvo atrasti skiepai prieš vaikų paralyzių,—ir tai jie dar netobuli.

NAUJA LIGA, AR POLIO?

Keliose mūsų šalies vietose, ypatingai New Yorko valstijoje, šią vasarą vaikų tarpe pasireiškė liga, apie kurią daktarai negali taip lengvai nuspręsti, ar tai polio (vaikų paralyzius), ar ne. Simptomai yra visai panašūs kaip polio: vaikas pradeda skūstis kaklo skaudėjimu, galvos skausmu, jis praranda apetitą, virškinimas pasidaro nenormališkas, vaikas silpnas ir tt. Temperatūra pasidaro aukštesnė, virš-normališka, bet po dviejų ar trijų dienų vaikas sveikas.

Dabar daktarai dar nėra nusprendę, ar tai polio labai lengvoje formoje, ar nauja kitokio viruso sukelta liga. Mat, reikia atsiminti, kad vis nauji virusai pasireiškia. Nespėja medicina apsidirbti su vienais, juos suprasti, pavadinti, iširti, nugalėti, kaip pasirodo naujos rūšys.

Tie nauji mikrobai gal ne nauji ta prasme, kad jie anksčiau neegzistavo. Jie "nauji" todėl, kad jie pirmu kartu ateina medicinos dėmesin.

MOTERYS MEDICINOJE

Amerikoje yra tiktai 8,000 moterų daktarų — medicinos gydytojų (neįskaitant dantisčių). Vienas ketvirtadalis jų yra vaikų gydytojos, vienas aštuntadalis psichiatrijos. Kitos yra įvairių medicinos specialybių.

Moterys gydytojos skundžiasi, kad joms žymiai sunkiau įsijungti į medicinos praktiką. Labai mažai vyrų eina pas moteris gydytojas. Universitetuose merginoms taipgi sunku patekti į medicinos fakultetus, nes daugelio universitetų vedėjai mano, kad tai "bergždžios pastangos," nes, baigusios studijuoti mediciną, jos ištėkės ir nepraktikuos.

Bet faktas yra, kad iš tų 8,000 Amerikos moterų daktarių dauguma yra ištėkėjusios, turi vaikų, bet tas joms nekludo vesti normališka praktiką. Tos gydytojos dažniausiai turi pasisamdičius tarnaites, kurias prižiūri vaikus ir namų ruošą.

Washingtonas. — Iš Buenos Aires ateina žinia, kad kardinolas Spellmanas į Argentinos nevyks, kaip buvo planavęs. Manoma, kad Argentinos valdžia jam davė suprasti, jog jis ten nepageidaujamas.

Istorija ir informacija

Rašo D. M. Solomskas

DNEIPRAS BUVO JŲ VILTIS

Agresyvus priešas tol jaučiasi galingas, kol negauna patsai smūgio. Žmogus, kuris seka istoriją, tą geriausiai galėjo pastebėti laike Antrojo pasaulinio karo. Hitleris ir jo generolai, o taip pat ir "demokratiniai" šalių "karo strategai" tvirtino, kad "vokiečių armija nenugalima, kad vokiečiai išvystė aukščiausią karo taktiką, kuriai kitos tautos neturi lygios." Bet kai tik priešas gavo smūgį prie Maskvos 1941 metais, o vėliau 1942 metais prie Stalingrado ir eilėje kitų kovų, tai tie "karo strategai" atsidūrė bėdoje, nes nežinojo nei kaip pateisinti nacių pralaimėjimus.

Tarybų armija ėjo pirmyn. Tie "karo strategai" pradėjo dęstyti, kad tai yra "strateginis Hitlerio pasitraukimas, kad įviliojus Sovietų armiją į spąstus." Ir po kiekvieno nacių pralaimėjimo jie išgalvojo naujus hitlerininkų prakišimo teisinimus.

Štai guli prieš mane žemėlapis iš 1943 m. kovo 9 dienos. Tada Tarybų armija buvo prie Leningrado, Staraja Rus, Viazmos, Oriolo, Rostovo, tai dar gana toli nuo Dniepro upės, bet žemėlapis jau vienas nusagstytas fortų ir kanuolių pavidalais išilgai Dnieprą ir užrašyta: "German Defense Line" (Vokiečių Apsigynimo Linija). Žemėlapis tilpęs viename New Yorko dienraščiū. Prie jo "karo stratego" aiškinimas, kad nėra vilties, idant Sovietų armija galėtų įveikti Hitlerio jėgas išilgai Dniepro upės.

Viena, Sovietų armijos užnugaryje bus šimtai mylių nuterotos karo ugnies teritorijos ir bus prastas susisiekimas, karo reikmenis gaminanti fabrika bus toli — kur tai už Volgos ir Uralų kalnuose. Kita, Hitlerio jėgoms tarnaus galingoji Dniepro upė, kurios rytinėje pusėje (iš kur artinis Sovietų armija) yra daug balų, kliudančių privažėti artileriją ir tiltų paruošimo įrengimus; gi vakinėje pusėje, kur bus Hitlerio jėgos — krantai aukšti ir statūs. Taipgi, yra daug miškų, labai tinkama apsigynimo aplinka. Hitlerio armija bus tokioje padėtyje, kad jai tarnaus užnugaryje daugybė gelžkelių ir plentų, kad, jeigu jie kur ir buvo sugriauti, tai į dvejus metus jau atsteigti.

Kas dėl visų tų sunkumų, tai komentatorių teisingas. Po Stalingrado hitlerininkai suvarė šimtus tūkstančių žmonių ir per metus laiko statė fortus ir kitokius įsitvirtinimus išilgai Dniepro upės.

O Dniepro upė ir savaimė galinga. Dniepras prasišveda netoli Rzevo, į vakarus nuo Maskvos, ir teka į pietus, vietomis padarydamas nemažas kilpas, įteka į Juodąsias jūras. Jis turi veik 1,500 mylių ilgio.

Kada Tarybų armija rudėnį 1943 metų nugalėjo priešą išilgai Dniepro upės, ir lapkričio 6 dieną išlaisvino Kijeva, tarybinės Ukrainos sostinę, tai daugelis nustebo. Gi tarybinis generolas F. Isajevas vėliau parašė veikalą "Mūšis

nių kiekį armijos perkėlimui. Plačiai buvo naudojami užmaskavimo dūmai, kurie uždengė upės plotą ir apylinkę ir paslėpė nuo priešo tarybinių kovū žygius. Buvo panaudota vadovybės ir kiekvieno tarybinio kario gudrumas, sumanumas ir apskrumas.

Generolas Isajevas rašo, kad nugalėjimui Dniepro tvirtumų buvo keturi laipsniai iš tarybinių kovū pusės. Pirmas — pasiruošimas prie jo artėjant. Antras — pralpėtimas prieš pusėje placdarmų (tai yra, jau užimto ploto), nustūmimas priešo nuo upės, kad jis negalėtų kliudyti galingesnių jėgų perkėlimui. Ketvirtas — varymas priešo tolyn, žygiavimas Tarybų armijos pirmyn, kad išlaisvinti kitus plotus iš hitlerininkų vergijos.

Taip susmuko hitlerininkų viltis sulaukyti tarybinę armiją ant galingosios Dniepro upės. Vėliau jiems nepavyko tas nei ant Dunojaus, Vislos, Nemuno, Oderio, nei pačiame Berlyne išilgai Špre upės.

Tūli jų ir dabar nesu-pranta, ką reiškia nauja darbo žmonių santvarka, ką reiškia tas kovūnas, kuris gina savo laisvę, savo teises, kuris žino, kodėl jie užpulti, kodėl jie turi kovoti ir reikale gyvastį aukoti.

"Karo strategai," žiūrėdami į žemėlapi, galvojo, kad Dnieprą gins Hitlerio armija, kurios kareiviai yra apgauti ir tokia pat armija bandys upę pereiti. Sutiksime, kad tokiam atsitikime Dniepro upė būtų buvusi labai didelė kliūtis persikelti, taip pat būtų labai sunku persikelusiems daliniams atsilaikyti vos įsikibus į krantą.

Bet čia buvo kita padėtis. Atėjo darbo žmonių armija, kurios laukė vietos gyventojai. Vos ta armija atėjo prie upės, kaip iš visų pusių jai atsirado pagalba — maistu, nurodymais, persikėlimo priemonėmis ir ginklu.

Tarybiniai partizanai jau metai laiko prieš tai atdžiai sekė priešą įsirengimus, žymėjo ant žemėlapių, persiuntė tą Sovietų armijos komandai, kad kaitik ta armija pribus, tai žinotų, kur kirsti priešui smūgį. Vos tarybinės armijos daliniai pradėjo keltis per upę, kaip iš anksto vokiečių užnugaryje sutraukti partizanų pulkai kirto priešui smūgį — naikino tiltus, ginklų ir amunicijos sandėlius, kelius, puolė priešo armijos dalinius, atakavo vykančius iš vietos į vietą vokiečių pastiprinimus. Priešas pasijuto, kad jį muša iš visų pusių. Tuo kartu Tarybų armija, patraukus galingą artileriją, karinius lėktuvus, atakavo priešo fortus ir įsitvirtinimus.

Kėlimasis per upę buvo nevienodas. Vietomis tarybiniai kariai plaukė ant lentų, guminių maišų, suriščių žabų kūlių, kitur savo jėga, be jokios pagalbos. Pradžioje persikėlė su kulkosvaidžiais ir pakankamu kiekiu granatų, vėliau pagalba plukdžiu perkėlė lengvesnę artileriją, taipgi tankus. Įsikabinę į priešo pusėje krantą, gavę talkos iš partizanų, nustūmė priešą toliau ir paruošė tiltus sunkesnių ginklų ir dides-

nių kiekį armijos perkėlimui. Plačiai buvo naudojami užmaskavimo dūmai, kurie uždengė upės plotą ir apylinkę ir paslėpė nuo priešo tarybinių kovū žygius. Buvo panaudota vadovybės ir kiekvieno tarybinio kario gudrumas, sumanumas ir apskrumas.

Generolas Isajevas rašo, kad nugalėjimui Dniepro tvirtumų buvo keturi laipsniai iš tarybinių kovū pusės. Pirmas — pasiruošimas prie jo artėjant. Antras — pralpėtimas prieš pusėje placdarmų (tai yra, jau užimto ploto), nustūmimas priešo nuo upės, kad jis negalėtų kliudyti galingesnių jėgų perkėlimui. Ketvirtas — varymas priešo tolyn, žygiavimas Tarybų armijos pirmyn, kad išlaisvinti kitus plotus iš hitlerininkų vergijos.

Taip susmuko hitlerininkų viltis sulaukyti tarybinę armiją ant galingosios Dniepro upės. Vėliau jiems nepavyko tas nei ant Dunojaus, Vislos, Nemuno, Oderio, nei pačiame Berlyne išilgai Špre upės.

Tūli jų ir dabar nesu-pranta, ką reiškia nauja darbo žmonių santvarka, ką reiškia tas kovūnas, kuris gina savo laisvę, savo teises, kuris žino, kodėl jie užpulti, kodėl jie turi kovoti ir reikale gyvastį aukoti.

"Karo strategai," žiūrėdami į žemėlapi, galvojo, kad Dnieprą gins Hitlerio armija, kurios kareiviai yra apgauti ir tokia pat armija bandys upę pereiti. Sutiksime, kad tokiam atsitikime Dniepro upė būtų buvusi labai didelė kliūtis persikelti, taip pat būtų labai sunku persikelusiems daliniams atsilaikyti vos įsikibus į krantą.

Bet čia buvo kita padėtis. Atėjo darbo žmonių armija, kurios laukė vietos gyventojai. Vos ta armija atėjo prie upės, kaip iš visų pusių jai atsirado pagalba — maistu, nurodymais, persikėlimo priemonėmis ir ginklu.

nių kiekį armijos perkėlimui. Plačiai buvo naudojami užmaskavimo dūmai, kurie uždengė upės plotą ir apylinkę ir paslėpė nuo priešo tarybinių kovū žygius. Buvo panaudota vadovybės ir kiekvieno tarybinio kario gudrumas, sumanumas ir apskrumas.

Generolas Isajevas rašo, kad nugalėjimui Dniepro tvirtumų buvo keturi laipsniai iš tarybinių kovū pusės. Pirmas — pasiruošimas prie jo artėjant. Antras — pralpėtimas prieš pusėje placdarmų (tai yra, jau užimto ploto), nustūmimas priešo nuo upės, kad jis negalėtų kliudyti galingesnių jėgų perkėlimui. Ketvirtas — varymas priešo tolyn, žygiavimas Tarybų armijos pirmyn, kad išlaisvinti kitus plotus iš hitlerininkų vergijos.

Taip susmuko hitlerininkų viltis sulaukyti tarybinę armiją ant galingosios Dniepro upės. Vėliau jiems nepavyko tas nei ant Dunojaus, Vislos, Nemuno, Oderio, nei pačiame Berlyne išilgai Špre upės.

Tūli jų ir dabar nesu-pranta, ką reiškia nauja darbo žmonių santvarka, ką reiškia tas kovūnas, kuris gina savo laisvę, savo teises, kuris žino, kodėl jie užpulti, kodėl jie turi kovoti ir reikale gyvastį aukoti.

"Karo strategai," žiūrėdami į žemėlapi, galvojo, kad Dnieprą gins Hitlerio armija, kurios kareiviai yra apgauti ir tokia pat armija bandys upę pereiti. Sutiksime, kad tokiam atsitikime Dniepro upė būtų buvusi labai didelė kliūtis persikelti, taip pat būtų labai sunku persikelusiems daliniams atsilaikyti vos įsikibus į krantą.

Bet čia buvo kita padėtis. Atėjo darbo žmonių armija, kurios laukė vietos gyventojai. Vos ta armija atėjo prie upės, kaip iš visų pusių jai atsirado pagalba — maistu, nurodymais, persikėlimo priemonėmis ir ginklu.

Tarybiniai partizanai jau metai laiko prieš tai atdžiai sekė priešą įsirengimus, žymėjo ant žemėlapių, persiuntė tą Sovietų armijos komandai, kad kaitik ta armija pribus, tai žinotų, kur kirsti priešui smūgį. Vos tarybinės armijos daliniai pradėjo keltis per upę, kaip iš anksto vokiečių užnugaryje sutraukti partizanų pulkai kirto priešui smūgį — naikino tiltus, ginklų ir amunicijos sandėlius, kelius, puolė priešo armijos dalinius, atakavo vykančius iš vietos į vietą vokiečių pastiprinimus. Priešas pasijuto, kad jį muša iš visų pusių. Tuo kartu Tarybų armija, patraukus galingą artileriją, karinius lėktuvus, atakavo priešo fortus ir įsitvirtinimus.

Kėlimasis per upę buvo nevienodas. Vietomis tarybiniai kariai plaukė ant lentų, guminių maišų, suriščių žabų kūlių, kitur savo jėga, be jokios pagalbos. Pradžioje persikėlė su kulkosvaidžiais ir pakankamu kiekiu granatų, vėliau pagalba plukdžiu perkėlė lengvesnę artileriją, taipgi tankus. Įsikabinę į priešo pusėje krantą, gavę talkos iš partizanų, nustūmė priešą toliau ir paruošė tiltus sunkesnių ginklų ir dides-

nių kiekį armijos perkėlimui. Plačiai buvo naudojami užmaskavimo dūmai, kurie uždengė upės plotą ir apylinkę ir paslėpė nuo priešo tarybinių kovū žygius. Buvo panaudota vadovybės ir kiekvieno tarybinio kario gudrumas, sumanumas ir apskrumas.

Generolas Isajevas rašo, kad nugalėjimui Dniepro tvirtumų buvo keturi laipsniai iš tarybinių kovū pusės. Pirmas — pasiruošimas prie jo artėjant. Antras — pralpėtimas prieš pusėje placdarmų (tai yra, jau užimto ploto), nustūmimas priešo nuo upės, kad jis negalėtų kliudyti galingesnių jėgų perkėlimui. Ketvirtas — varymas priešo tolyn, žygiavimas Tarybų armijos pirmyn, kad išlaisvinti kitus plotus iš hitlerininkų vergijos.

Taip susmuko hitlerininkų viltis sulaukyti tarybinę armiją ant galingosios Dniepro upės. Vėliau jiems nepavyko tas nei ant Dunojaus, Vislos, Nemuno, Oderio, nei pačiame Berlyne išilgai Špre upės.

Tūli jų ir dabar nesu-pranta, ką reiškia nauja darbo žmonių santvarka, ką reiškia tas kovūnas, kuris gina savo laisvę, savo teises, kuris žino, kodėl jie užpulti, kodėl jie turi kovoti ir reikale gyvastį aukoti.

"Karo strategai," žiūrėdami į žemėlapi, galvojo, kad Dnieprą gins Hitlerio armija, kurios kareiviai yra apgauti ir tokia pat armija bandys upę pereiti. Sutiksime, kad tokiam atsitikime Dniepro upė būtų buvusi labai didelė kliūtis persikelti, taip pat būtų labai sunku persikelusiems daliniams atsilaikyti vos įsikibus į krantą.

Bet čia buvo kita padėtis. Atėjo darbo žmonių armija, kurios laukė vietos gyventojai. Vos ta armija atėjo prie upės, kaip iš visų pusių jai atsirado pagalba — maistu, nurodymais, persikėlimo priemonėmis ir ginklu.

Tarybiniai partizanai jau metai laiko prieš tai atdžiai sekė priešą įsirengimus, žymėjo ant žemėlapių, persiuntė tą Sovietų armijos komandai, kad kaitik ta armija pribus, tai žinotų, kur kirsti priešui smūgį. Vos tarybinės armijos daliniai pradėjo keltis per upę, kaip iš anksto vokiečių užnugaryje sutraukti partizanų pulkai kirto priešui smūgį — naikino tiltus, ginklų ir amunicijos sandėlius, kelius, puolė priešo armijos dalinius, atakavo vykančius iš vietos į vietą vokiečių pastiprinimus. Priešas pasijuto, kad jį muša iš visų pusių. Tuo kartu Tarybų armija, patraukus galingą artileriją, karinius lėktuvus, atakavo priešo fortus ir įsitvirtinimus.

Kėlimasis per upę buvo nevienodas. Vietomis tarybiniai kariai plaukė ant lentų, guminių maišų, suriščių žabų kūlių, kitur savo jėga, be jokios pagalbos. Pradžioje persikėlė su kulkosvaidžiais ir pakankamu kiekiu granatų, vėliau pagalba plukdžiu perkėlė lengvesnę artileriją, taipgi tankus. Įsikabinę į priešo pusėje krantą, gavę talkos iš partizanų, nustūmė priešą toliau ir paruošė tiltus sunkesnių ginklų ir dides-

nių kiekį armijos perkėlimui. Plačiai buvo naudojami užmaskavimo dūmai, kurie uždengė upės plotą ir apylinkę ir paslėpė nuo priešo tarybinių kovū žygius. Buvo panaudota vadovybės ir kiekvieno tarybinio kario gudrumas, sumanumas ir apskrumas.

Generolas Isajevas rašo, kad nugalėjimui Dniepro tvirtumų buvo keturi laipsniai iš tarybinių kovū pusės. Pirmas — pasiruošimas prie jo artėjant. Antras — pralpėtimas prieš pusėje placdarmų (tai yra, jau užimto ploto), nustūmimas priešo nuo upės, kad jis negalėtų kliudyti galingesnių jėgų perkėlimui. Ketvirtas — varymas priešo tolyn, žygiavimas Tarybų armijos pirmyn, kad išlaisvinti kitus plotus iš hitlerininkų vergijos.



LAISVĖ—LIBERTY

Vienintelis lietuvių kalboje
dienraštis Rytinėse Valstijose



Rockford, Ill.

Apie draugijas

Čia randasi apie 30-40 metų senumo draugijos. Tų draugijų daugelis narių yra pamiršę dėl kokių aplinkybių prisiejo organizuotis.

Šiandien tos draugijos turi virš šimtą narių kiekviena. Ir kai kada kelia klausimą susivienyti. Kodėl tokį klausimą nariai ir narės kalba tarpe savęs, ir kai kada net susirinkimuose?

Pas tuos narius ir nares, kurie lanko kožną mėnesį susirinkimus, prasidėjo abejonės dėl gyvavimo. Kita nemaža priežastis, nėra ukvatos, kada negauna naujų narių. O kolonija dabar didesnė, negu buvo iš pradžių. Kame dalykas?

Noriu pažymėti, kad pašalpinės pirmieji draugijos gali geriau gyvuoti, negu pirmiau, kai dar mažai lietuvių buvo.

Yra trys pašalpinės draugijos, su kuriomis čia pirmieji turi laikytis bendrai: Lietuvių Ūkėsių Klubas, D. L. K. Vytauto ir LDS 95-ta kuopa.

Minėtos draugijos pašalpa duoda, visi žino, kad nedaug. Bet draugijos suorganizuotos ne dėl to, kad pilną pragyvenimą teiktų, o dėlto, kad kai po savas su savu bendrai veiktų, tai daros maloniau gyventi. Yra tokių lietuvių, kurie jokiai draugijai nepriklauso. Jie dalyvauja parengimuose. Lal-kui bėgant jie bus nariais.

Dabar taip nėra
Seniau rengus prakalbas, kalbėtojas atsiveždavo knygų, jas platindavo, laikraščius užprenumeruodavo ir desėtkus naujų narių į draugijas gaudavo ant syk.

Dabar visi "daug žino" ir gauti naujų narių mažai rūpinamasi. Rep.

Waterbury, Conn.

Smagiai praleistos užbaigtuvės

Žinia, kaip iš dangaus iškrito pakvietimas nuo daktaro ir Kristinos Stanislovaičių. Jie kvietė pietų, į užbaigtuves sukėlimui 10 tūkstančių dolerių fondo dienraščio Laisvės palaikymui. Įvyko prie jų pačių vilos liepos 24 d.

Smalsumas traukte traukė pas juos nuvažiuoti pasisvečiuoti, praleisti gražiai laiką puošniame sode, tvarkingai priruoštame, su būreliu viešnių, svečių.

Nuotaika iš keletos atžvilgių buvo jauki. Viena, oras iš po karščių buvo atvėsus, po lietaus viskas atgiję. Kita, pietūs skanūs, prieteliškai visi priimti. Ir, trečia, dominaga pokalbių programėlė sukėlė džiaugsmo išsiklausius poreikių, kad dienraštis Laisvė turės gyvuoti, kol būsim visi sveiki ir gyvi, taipgi, kad visame gyvenime matome daromas pakaitas šaltojo karo baigimui. Gal prisiartins ta gražioji dienužė, kurioje vėl, kas norės, galės pamandrovoti po pasaulį be kliūčių visokių uždangų.

Prisiminta bent trumpai, kad šviesos ir tiesos nešėja Lietuvių Literatūros Draugijai sueina keturios dešimtmetinės sukaktuvės. Šios draugijos gyvavimo dėlei daugelis lietuvių išvydo šviesą, pažino savo ir visos darbo žmonijos gyvenimą.

Kai kas prisiminė Laisvės dešimt tūkstantinio fondo užbaigimą su kaupu. Tuojau dienraščio patrijotai ėmė dėli dar po dolerį kitą, nors daugelis jau buvo davę po kelis kartus, bet ir šį kartą nepaskūpėjo. Tik pažvelkite į visą eilę dovanų teikėjų:
Gerų prietelių aukos:

S. Yurkin	\$20.00
H. Kalvaitienė	5.00
Dr. ir Kristina Stanislovaičiai	5.00
J. Strižauskas	5.00
P. O.	2.00
K. Jenkeliūnienė	2.00
F. ir A. Bagdonai	2.00
V. ir E. Valley	2.00
P. ir Mrs. Žilinskai	2.00
J. Vaitonis	2.00
K. Danisevičia	1.00
M. Vaitonaitė	1.00
A. Krull	1.00
Žemaičių Juozas	1.00
M. Valinčienė	1.00
P. Bokas	1.00
B. Vikšrienė	1.00
Dr. Žiūraitis	1.00
M. Strižauskienė	1.00
L. Žemaitienė	1.00
A. Dagilis	1.00
Nežinomas	1.00
M. Ramoškienė	1.00
M. Sabaliauskienė	1.00
Antanavičia	1.00
Waterburietis	1.00
J. Ynamaitis	1.00
Zelenekas	1.00
Camskai (Neišku)	1.00
Smulkiais	1.00
S. M. Jeseliūnas	.50
Viso	67.50

Atsiprašome tų, kurių vardai gal teisingai nepažymėti, kitų gal visi neužrašyti. Tačiau labai dėkojame už gražias dovanas.

Stanislovaičiams dėkojame už prieteliškumą, tokį šiltą, draugišką, priėmimą. Labai buvo malonu praleisti laiką su jumis ir visais svečiais.
Vikutis

Brockton-Montello, Mass.

LLD 6 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks pirmadienį, rugpiūčio (August) 1 d., Liet. Taut. Namų kambaryuose, 8 Vine St., pradžia 7:30 val. vakare. Čia išgirsite raportą iš kuopos pikniko. Kurie dar nesate pasimokę savo metinės duoklės į draugiją, prašome ateiti ir pasimokėti.

Greit išeis nauja knyga, parašyta D. M. Solomsko **Is Istorijos**, tad draugijai reikia pinigų. Tą knygą jau neužigo gausite.
Kuopos Fin. Rašt. J. S. (146-148)

Chicagos Žinios

Jaunasis Kenstavičius vyksta Vokietijon

Anądien sutikau senai matytą Juozą Kenstavičių. Buvo smagu jį sutikti. Seniau daug veikęs LKM Choro mokyme. Sužinojau, kad jo (ir Agnes) sūnus Juozas, gerokai pabuvojęs Kalifornijoje, tarnaudamas karinėse jėgose, dabar vyksta Vokietijon.

Jis mokėsi rusų kalbą ir sako, gerai kalba rusiškai. Matomai, dėl to jį ir siunčia Vokietijon.

Jo mergina taipgi vyksta ir jiedu ten apsives.

Kalpokų dukčė išvyko Vokietijon

Sylvia Kolepek, gerai žinomų North Sd. J. Kalpokų dukčė, kurios pavardės pagal vyrą nežinau, išvažiavo Vokietijon, kur jos vyras tarnauja kariuomenėje.

Iš Kanados ji plauks laivu į Francūziją, o iš ten per Francūziją ir Vokietiją važiuos automobiliu, kurį valdžios išsoms nugalėno. Jos vyras pasitiks ją poste.

Geros kloties naujame gyvenime! V—s

Bostonas ir Apylinkė

Metinis piknikas Lietuvių Tautiško Namų Parke, Winter St. ir Keswick Rd. Rengia So. Bostono LLD 2 kuopa ir Moterų Skyrius. Įvyks sekmadienį, liepos (July) 31 d., pradžia 1 val. diena.

Bus muzika, valgių, gėrimų, dainų ir sporto.

Busai iš South Bostono išeis nuo Amerikos Lietuvių piliečių klubo, 318 Broadway, apie 12 val. diena.

Kviečiame visus atsilankyti, gražiame pušyne pakvėpuoti tyru oru, pasimatyti su gerais draugais ir bendrai turėti sau gerus laikus.
Rengimo Komitetas (145-146)
Toje pačioje vietoje rugpiūčio (August) 7 d. įvyks LDS 67 kuopos metinis piknikas. Tai bus piknikas tiems, kurie nevyks į apskritį pikniką tą pačią dieną Lawrence, Mass.
Rengėjai (145-147)

PITTSBURGH, PA.

SPAUDOS PIKNIKAS

Įvyks Sekmadienį

Rugpiūčio 14 August

Kviečiame Pittsburgho ir visos apylinkės lietuvius dalyvauti šiame piknike ir linksmai laiką praleisti. Ypač Laisvės ir Vilnies skaitytojų prašome ne tik atsilankyti į pikniką, bet rūpintis sukviesti kuo daugiausia žmonių. Darbuokimės visi, kad pikniką sudaryti didelį ir pasekmingą.

Piknikas bus puikioje vietoje

Ellar Grove

Pradžia 12 Valandą Dieną

Nepraleiskite šio gražaus pasilinksminimo, dalyvaukite visi, nes čia turėsite malonių pasimatymų su seniai matytais, išigysite naujų pažinčių ir paremsite apšvietos reikalą.

Rengėjai

LAWRENCE, MASS.

Rugpiūčio 7 August

Čia įvyks visos Naujosios Anglijos lietuvių organizacijų metinis

PIKNIKAS

Nepaprastai Graži Dainų Programa



J. Sabaliauskas, tenoras Ona Dirvelienė, sopranas iš Worcester, Mass. iš Worcester, Mass.

Jiedu dainuos solus ir duetus šiame piknike.

Bus Maple Parke

Methuen-Lawrence, Mass.

Ateikite išgirsti garsių dainininkų malonių dainų. Apart geros programos, čia bus užkandžių ir gėrimų.

Pradžia 10-tą val. ryto

Kviečia Rengėjai

Atsitarė Vasarnamis

Prie pat jūrų, su gražiais virtuvės patogumais, kur galite gamintis sau valgi. Kaina nebrangi. Dėl linksmy vakacijų prašome atvažiuoti. Savininkai lietuviai; čia plačiai susipažinsite su lietuviais.

Violet's Ocean View Guest House

125 Atlantic Ave., Atlantic City, N. J.

Telephone: 5-2338

No. K Dži Par Pus Pav Rep Var Dž adm širdin siems Die das geru kad la du paren vestai Tai sa duos mūs kad dais nedu sekmi Ta ti, ka sias Adm kad sudė greit metu kiau To visų siunt Ji tu jį va ži kurie mesn išlaik prisi kad kiuo. Ka yra kalb klyst sta d. st binin kad Ta o iki darb turėj užda N. dien susir ta m

perkėli- o naudo- dūmai, s plotą ir epė nuo kovūnų anaudota vieno ta- udrumas, apsukru- ras rašo, Dniepro uri laips- kovūnų pasiruojant. An- as prieš (tai yra, mustū- io upės, kliudyti perkėli- -vaymas giavimas pirmyn, us plotus gijos. itlerinin- tarybinę gosios iau jiems ant Du- Nemuno, ie Berly- s. LIS X sių Fran- lų yra — rašy- teno kri- ienu me- ms arti- ijoje, da- vatorius, e pasekė- pripažin- teno isto- rašytojas, e net nė- nės mo- avamoks- s labiau- aulio sa- M. akymai au laišką avo sese- de ir ne Nežinau, e. sers pa- nasikeisti. esnio am- i reikėjo me. Vien aiškinimo jai rašy- kad gali- ū Lietu- jie gau- auna. Bet kelis iš- us, ku- i tik lai- asilaikyti jie užsi- tą ir tuo- ti pinigų a, kad os' paš- Sąjungos perlai- atsteigė, sti tiktal mūsų ša- negaran- avimo, j bankas. ametimas laida iš- neatsa- a paštinė- kiekvie- pinigus nas juos

Oakland, Cal.

Liepos 15 d. Karosai sulaukė svečių: žento ir dukters Eugenijos Stanley su dviem sūnumis. Tėvai, Juozas ir So-nya Karosai, labai linksmūs sulaukė svečių iš tolimų rytinių valstijų, New Jersey.

Karosai turi gražų "palivarą" — sodną su visokiais vaisiniais medeliais ir gėlėmis gražiai išpuosta. Liepos 17 d. popietį pas juos turėjome "shover parę" Albertui ir Barbarai Sobel. Pribuvo daug svečių ir viešnių. Lankėsi jų motina Mary Radienė iš Yu-caina. Pribuvo iš San Fran-cesco Alvinai ir Tilda King, sutikai, taipgi vietiniai San leandriečiai ir oaklandiečiai.

Vėliau pribuvo 4 viešnios iš Linn, Oregon, farmerkos, Alberto ir Barburtės motina N. Valaitienė, L. Jazelskienė, V. Ulskienė ir D. Šatienė, pra-

dėjo sveikintis. Jos padarė surpizą visiems.

Gaspadinės jau buvo viską prirengusios. Karosienė pa- drašė visus pietauti. Prigaminė įvairių valgių. Gi ke- liomis dienomis pirmiau An- tanas Šatas iš Linn atsiuntė 3 didelius šūrius, be jokio at- lyginimo. Tai ne pirmu sy- kiu jie apdovanoja sūriais, o mes visi skaniai valgome. Už tai aciū jiems!

Jau prabėgo keletas sa- vaičių kai turėjome svečių Joną ir Elzbieta Kvedaravi- čius ir Elzbieta Freeport, Ill. Lankėsi pas švogerių ir seseris A. ir K. Mugianis, F. ir D. Machu- lis, taipgi pas giminaičius G. ir E. Lapėnus. Linksmai lai- ką praleidome. Buvome nesim- matę per 40 metų. Jie jau su- grįžo atgal pas savo vaikus. Mūsų giminaičiai Martinas ir Barbara Gilasanai čionai

turėjo kelis mėnesius vakaci- jų. Sugrįžo Chicago. Mano- me, kad pabuvę Chicagoje koki laiką jie ir vėl sugrįš. Jie čionai turi dukterį ir žen- tą Albertą ir Adeliną Lidy, profesijos abu advokatai.

Rugpiūčio 7 d. turėsime iš- važiavimą arba pikniką obuo- lių ūkyje, pas Jurgį Shlegerį. Visiems žinoma ta vieta. Kur- nie nežinote tos vietos, vie- tiniai praneš, kaip nuvažiuo- ti.

Draugiškai,
G. ir E. Lapėnai

Worcester, Mass.

Praga įvykstančio organizacijų pikniko rugpiūčio (August) 7-tą. Lawrence, Mass., Massachusetts valstijos LMS 2-sios Apskrities komitetas šaukia konferenciją Kvie- čiame narius ir visus menine vei- kda besinteresuojančius asmenis dalyvauti konferencijoje. Čia tu- rėsime bendrus pasitarimus meno reikalais, pasidarysime planus sa- vo darbuotei ateityje. S. M.

WORCESTER, MASS.

LLD. 11 kuopos susirinkimas galėjo būti skaitlingesnis, — kadangi vakacijų laikas, tai atleistina. Iš raportų pasirodė, kad kuopos pik-

Montello, Mass.

Vykdamas iš dėdės J. Wizardo šermenių, užsukau į Montello, Mass. Apstojau pas C. Kazinūnų ir išbuvau 8 dienas. Mary Kazinūnienė priėmė nakvynę, tai puikiai laiką praleidau. Charles motina ir jo pati paruošė skanių valgių. Vykstant namo, Kazinūnai atvežė į Bostoną su nauju auto ir mokėties nepriėmė. Vadinas, gyvenau ir pavežiojo nemokamai. Labai dėkoju už taip malonų traktavimą.

Kaziūnas yra stiklų specialistas, savo fabrike išdirba stiklinius instrumentus, visokioms laboratorijoms ir stiklinius papuošalus gamina.

Čia sutikau jaunus Tumoniūnus. Tumoniūnė yra High School mokytoja, o jos vyras — banko klerkas.

Beje, liepos 2 ir 3 dd. Tautiškaime Parke atsibuvo Laisvės piknikas. Žmonių buvo daug: 4 busai atvežė didžiulį būrį dalyvių ir daugybę automobilių atvežė svečių. Publiką žavėjo dainos. Šokiai tęsėsi iki vėlumo. Dar sutikau Masteiką ir Barčius iš Canton, Mass. Barčienė dabar išrodo jaunesnę, negu bent keliolika metų atgal. Petrikienė pasakė puikią kalbą.

Nuėjau pas Laisvės skaitytoją J. Balionį. Jis turi savo namą. 3 dukteris išauklėjo, jau visos yra ištekėjusios ir turi savus namus. Patogiai gyvena. Beje, Jono žmona, tai buvo mano pirma gospadinė, man atvažiavus iš Lietuvos.

Užėjau pas A. Skirmantą. Jo gražus namas apsuptytas žaliuojančiais medžiais ir žydus gėlynas mirguoja. Alfonsas — tikras agronomas: taiso, karmo medelius. Čia man teko pasikalbėti su jo žmonos motina. Tai nuosekli moteris.

Petras Petrov

nikas buvo pasėkmingas. Susirinkimas gražiai įvertino pareigūnus, kurie rūpinosi, kad piknikas įvyktų.

Taipgi susirinkimas gražiai ačiūoja ūkininkams Jakaiciams už puikią dovaną didžiajam Laisvės piknikui, už kurią buvo sukelta \$25. Dabar čia noriu priminti, kad Laisvės rudeninis piknikas įvyks pas mus Worcesteryje, gražiajame Olympia Parke. Tai yra tradicinis rengimas kas metai po Darbo Dienos (Labor Day). Todėl ir šiais metais tas įvyks rugs. 18 d.

Visų kolonijų Laisvės rėmėjus ir skaitytojus prašom įsitemyti, kad visi keliai ves pas mus į svečius.

Čia taipgi primenu, kad mes, visi worcesteriečiai, ruošiamės į Massachusetts didįjį lietuvių pikniką, kuris įvyks Maple Parke, Methuen, Mass., prie Lawrence, Mass. Tas gražusis piknikas įvyks rugpjūčio (August) 7 d. Sakau gražusis todėl, kad, apart kitos programos, ten dainuos ir mūsų gražusis duetas, Ona Dirvelienė ir Jonas Sabaliauskas. Labai laukiame tos dienos. Kad ir lytu, vis tiek važiuosime, nes ten yra vietos užtekina ir po stogu.

J. M. L.

Mass. valstijos menininkų žinios

Rengiamas vasarinis piknikas
Liepos ir rugpjūčio mėnesiai yra žinomi kaip atostogų - poilsio laikas, bet meno, kultūros, apšvietos darbuotojai niekada neatostogauja.

Mass. valstijos menininkai, vadovybėje LDS antrosios apskrities, rengia gražų vasarinį pikniką rugpjūčio 21 d. Olympia Parke, Worcesteryje. Prašome visus dainų - kultūrą mylinčiuosius dalyvauti, nes, apart vaišių, bus graži dainų programa.

Rengėjai

Meyer Weinstock, 56 metų, brooklynietis, susižeidė nukritęs 8 pėdas nuo pastolio prie City Hall pataisų.

New Yorko ir Ap

Iš gemblerių tūzo nori 5 milijonų taksų

Arklių lenktynėms lažybų (betų) buvęs karalius Frank Erickson tik praėjusio kovo mėnesį buvo pareikalautas sumokėti valdžiai \$2,258,350 taksų už betuose gautus pelnus. Dabar vėl iš jo pareikalavo kitų penkių milijonų (su virš) nedamokėtų taksų. Tyrinėtojai pirmiau dar nebuvę to susekę. Sako, kad ta suma federalinei valdžiai priklausoma už 1947-50 metų laikotarpį.

Sakoma, kad jis gemblerystėmis surinkdavęs po 12 ir pusę milijonų lėšų vienerių metų.

Ericksonas nebuvo vienatinis, tik vienas vyriausių to biznio karalių. Kiti taip pat darėsi (ir darosi) milijonus pelnų. Tačiau mėgstantieji gemblerystę žmonės vis viena tikisi galėsią iš pirkimo tų betų praturtėti. O jei kada už šimtą praloštų dolerių išlošia vieną, jie tą dolerį skaito kaip laimę.

Bičių spiečius kieme

Ridgewoode į kiemą prie 1639 Norman St., atskrido spiečius bičių. Tūli vaikai bandė jas paerzinti, bet greit įsitikino, jog neapsimoka.

Atlankyti tų saldžiųjų viešnių, nežinodami, ką su jomis daryti, namiškiai kreipėsi į muziejų. Natūralės Istorijos Muziejaus vabalų skyriaus prižiūrėtojas atsiliepė, jog mažai ką galinti patarti. Patarė palaukti, iki jos nuspręs keliauti toliau, patogesnės vietos ieškoti. Namiškiai taipgi kreipėsi į gyvulių globos draugiją, bet bitės nesiskaito prie gyvulių. Jie patarė kreiptis į bitininką. Bitininkui, žinoma, būtų laimė išaugintą bitelių šeimą gauti, tuojau pastatyti į darbą.

KRISLAI

(Tąsa iš pirmo pusl.)

Bourdelle nukaltas įspūdingas lenkų - lietuvių poeto Adomo Mickevičiaus paminklas.

Šiomet Paryžiaus miesto valdyba tą paminklą nuėmė, teisindamasi, kad tas būtina, nes reikia praveisti naują kelią. Bet pažangus francūzų kultūrinis savitraštis "Les Lettres Francaises" vysto kampaniją, kad paminklas būtų sugražintas senojon vietoje, o jei ne, tai bent iškeltas naujoje.

Garsus lietuvių kilmės anglų aktorius John Gielgud negali gauti vizos įvažiavimui šalin, nors jis kviečiamas vaidinti svarbias roles Šekspyro veikaluose. Priežastis: jis kaltinamas homoseksualizme.

Tai lytinis iškrypimas, ne-normalumas, bet mums atrodo, kad tai asmenišką žmogaus reikalą, kuris neturėtų būti kliūtimi atvykti į šią šalį. Gielgardo svarbus talentas reikšmingesnis, negu jo asmenišką gyvenimo palinkimai.

Pažangus rusų "Russkij Golos" turi keturius puslapius, bet yra pusė mūsų formato, tai yra, per pus mažesnis laikraštis, negu "Laisvė". Žydų "Freiheit" ("Laisvė") kiek mažesnis už mūsų laikraštį. Vienok anos dvi grupės turi keletą kartų daugiau tas kalbas vartojančių žmonių šioje šalyje. Mes, lietuviai darbo žmonės, turime didžiulius, kad išlaikome tokią palyginamai stiprią spaudą. Bet ji bus stipri tik tuomet, kai teisme jos stiprinimą. Atsiminkime tai kiekviena proga.

Miestas pradės antrąjį vaikų čiepiją

New Yorko sveikatos departamentas šiomis dienomis tikėjosi gauti 142,000 Salk čiepy. Dalį jau gavo. Juos teiks tiems vaikams, kurie pirmuosius gavo praėjusiais gegužės ir birželio mėnesiais. To pageidaujantieji privalo vaikus nuvesti į miestinius sveikatos centrus. Kurie dabar neateis, tuos aptarnaus prasidėjus mokslo metams.

Daktarė Leona Baumgartner, miesto sveikatos komisijonierius, praneša, jog miestiniai sveikatos centrai tą darbą pradės rugpjūčio 8 d. savaitę.

Miestas reikalauja mažinti telefono kainą

New York Telephone kompanijai pareikalavus, kad valstijinė Public Service Commission jai leistų pakelti telefono kainą, New Yorko miestas prieš pastatė reikalavimą kainas sumažinti. Parodinėja, kad kompanija jau dabar, be pakėlimo kainų, darosi daug aukštesnius pelnus, negu normaliai turėtų gauti.

Kompanija reikalauja, kad jai leistų gauti 34 milijonus metinio pelnų priedo tuojau, o teismo keliu reikalauja, kad leistų kita tiek. Miesto pareigūnai parodo, jog kompanija jau dabar gauna apie 41 milijoną daugiau, negu vidutiniai geru pelnu gauna bile kuris kitas biznis.

Jeigu firmai šį pakėlimą leistų, namuose telefonas kainuotų po 30 centų daugiau, o biznyje (kožnas resyveris) po 75 centus daugiau.

Dingęs karškis

Fort Dix srityje, N. J. rastos kūnas jaunuolio, ten išgulėjęs gal 7-8 mėnesius. Iš jo aprangos ir prie kūno rastos militariškai valgyklai kortos spėja, kad jis buvo karškis. Lavono skrodimu mirties priežasties nenustatė. Taipgi dar nebuvo žinoma, ar tik tyčia neskelbiama mirusiojo pavardė iki viską ištirs.

Vanagėlis ant stogo jam sulaužė koją

Aštuonerių metų berniukas žaidė ant penkių aukštų namo stogo. Jis laidė vanagėlį. Ryžtingume iškeldinti vanagėlį juo aukščiau, jis visiškai užmiršo apie neuždengtą atvarą stoge. Traukdamasis atgal, jis ten įvirto ir, spiegdamas, nukrito olon. Antrojo aukšto gyventojas spiegią išgirdo. Greit pašaukė pagalbą. Pavojingai susižeidęs vaiką nugabeno į ligoninę.

geidaus.

METINIS PIKNIKAS

Rengia A.C.W. of A. Unijos Lietuvių Siuvėjų Skyrius

Įvyks šeštadienį

Liepos 30 July, 1955

JAMAICA POLISH NATIONAL HOME, Inc. 108-11 Sutphin Blvd., Jamaica, L. I.

(Važiuojant iš New Yorko ir iš Brooklyno Jamaica linijos traukiniu, išlipkite Jamaica Sutphin stotyje)

Pradžia 2-ą val. popiet |žanga 75c asmeniui

ŠOKIAMS GROS LIETUVIŲ ORKESTRAS

Gerai Užkandžiai ir Įvairūs Gėrimai

Pristatytojai geriausios rūšies importuoto ir vietos gaminto alaus, ėliaus ir Stouts. Aptarnaujame restaurantus, sales, vestuves ir pases. 146-152 So. 1st Street, Brooklyn, N. Y. Telefonas EVergreen 7-5471

Pulklaustai Gaminami Valgiai ir Gėrimai Alfred ir Elsie Kinet

MEDUS

Su Lemonadu— Tai Gėrimas Karščiuiose

Tuojau įsigykite medaus ir sveikatai naudingai atsivėdinkite šaltu lemonadu karštomis dienomis.

Bitininko Končiaus Medus KAINA \$1.25 UZ KVORTĄ UZ PUSĘ GALLONO \$2.50

Gaunamas Laisvės Įstaigoje

MATTHEW A. BUYUS

(BUYAUSKAS)

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

426 Lafayette St.

Newark 5, N. J. Market 2-5172

LAISVĖS SPAUSTUVĖ DARO BIZNIERIAM KALENDORIUS

BIZNIERIAI — duokite savo kostumeriams apskritų metų atmintiną dovaną — GRAŽŲ KALENDORIŲ. Tai naudingiausias daiktas kostumeriui ir biznieriui

Kalendorius bizniui yra puikiausias pasiskelbimas, nes jis kasdiena kabo ant sienos šeimai prieš akis, kasdiena skaitomas jūsų vardas, antrašas ir telefonas. Ne tik jūsų kostumeriai, bet ir jų svečiai per kalendorių susipažįsta su jūsų bizniu

Iš anksto užsisakykite kalendorius sekantiems metams. Dabar laikas užsisakyti dabar gausite geriausią pasirinkimą paveikslų ir į laiką — PRIEŠ KALĖDAS — bus išpildytas jūsų užsakymas

Laisvės spaustuvė tinkamai patarnaus jums kalendorių reikalui, nes Laisvės spaustuvė turi didelį pasirinkimą gražių paveikslų kalendoriams. Jūs turite pamatyti tuos paveikslus, kad įvertintų jų gražumą

Parašykite ar patefonuokite Laisvei, o Laisvės atstovas greit pribus pas jus su sampalais. Jus stebins turiningas pasirinkimas iš Laisvės sampalų paveikslų bei vaizdų kalendoriams

Prašome be atidėlio jimo kreiptis:

LAISVĖ

110-12 Atlantic Ave., Richmond Hill 19, N. Y.

Telefonas Virginia 9-1827